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 Opin sauna autuas aina.
 Hemminki Maskulainen

Esipuhe

Koulutus, opetus, oppiminen, osaaminen, varttuminen, tietäminen 
ja taitaminen ovat ihmiselle välttämättömiä. Vain niiden avulla voim-
me ylläpitää ja kehittää yksilöitä, yhteisöjä ja yhteiskuntaa – maail-
maakin. Ne suuntautuvat nimenomaan tulevaisuuteen ja parempaan 
oloon ja eloon.

Lassi ja Leevi -sarjakuvassa Lassi julistaa oikeuksiaan poljettavan 
ja ei haluavansa tietää yhtään mitään ja tulevansa koulutetuksi vas-
toin tahtoaan. Kun Leevi kysyy, onko tietämättömänä pysyminen 
oikeus, on Lassin vastaus looginen ja musertava: ”En tiedä, mutta 
kieltäydyn ottamasta siitä selvää.” Lassin kanta on väärä. Jo sananlas-
ku ”Oppia ikä kaikki” todistaa, ettei oikeutta tai mahdollisuutta pysyä 
tietämättömänä ole olemassa. Sananlasku tiivistää hyvin koulutuksen 
tavoitteen, sisällön ja järjestämisen. Se on ihmisen kannalta ajallises-
ti rajoittamaton ja sisältää kaikki aiheet, muodot ja tavat osaamisen 
laajentamiseen niin institutionaalisessa koulutusjärjestelmässä kuin 
vapaa-aikana, harrastuksissa ja muuten vaan. 

Koulutus etenee yhteiskunnassa kahta kautta. Väestön koulutusta-
soa pyritään parantamaan yhteiskunnan kehityksen asettamien vaati-
musten mukaan, ja samalla koulutus vastaavasti nostaa vaatimusten 
tasoa. Tätä ilmentää esimerkiksi pyrkimys saada koko ikäluokalle 
vähintään toisen asteen koulutus – ja lukion jälkeen tarvitaan vielä 
ammatillisen osaamisen varmistaminen. Koulutus- ja yhteiskunta-
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poliittisena tavoitteena onkin antaa ikäluokkien puolikkaille korkea-
koulutasoinen koulutus.

Toinen tie koulutuksen merkityksen huomioon ottamiseen on 
oppivelvollisuuden laajentaminen. Suomen historia ei tässä suhteessa 
ole ollut kovin eteenpäin katsova. Olimme Euroopan häntäpäässä, 
kun meillä vuonna 1921 toteutettiin yleinen oppivelvollisuus – lähes 
80 vuotta Ruotsin ja 109 vuotta Tanskan jälkeen. Oppivelvollisuus 
piteni suunnilleen tahtiin vuosi vuosikymmenessä, kunnes kehitys 
peruskoulun toteuttamisen jälkeen pysähtyi kymmeniksi vuosiksi. 
Vuonna 2021 päästiin jälleen eteenpäin. Asiaintila tukee nyt vahvasti 
myös tavoitetta taata koko ikäluokalle toisen asteen koulutus. Esi-
opetus ei vielä ole osa oppivelvollisuutta mutta kylläkin lapsen vel-
vollisuus. Varhaiskasvatuksen merkitys vaikuttaa oivalletun, mutta se 
odottaa aikaansa.

Koulutusoikeudellista tutkimusta on suhteellisen niukasti. Teok-
set ovat pääasiassa kommentaareja, ja alan artikkelitkin ovat varsin 
harva lukuisia. Kommentaareista pääosa on vanhentunut lainsäädän-
nön muutosten myötä, joskin niillä saattaa olla merkitystä, jos lain-
säädäntö on yksityiskohdiltaan pysynyt entisellään.

Voimassa olevan lainsäädännön kannalta merkittäviä ovat perus-
opetuksen, lukiokoulutuksen, ammatillisen koulutuksen ja taiteen 
perusopetuksen kattava Lahtinen – Lankinen: Koulutuksen lainsää-
däntö käytännössä (2015) sekä perusopetuksen oppilaiden kannalta 
Lahtinen: Oppilaan oikeudet ja vanhempien vastuu (2011) ja artik-
kelikokoelma Hakalehto (toim.): Lapsen oikeudet koulussa (2015). 
Korkeakoulujen lainsäädäntöjen uudistuksien yhteydessä on laadittu 
Mäenpää: Yliopistolaki (2009), Miettinen, Muukkonen, Myrsky & 
Pohjolainen: Uusi yliopistolainsäädäntö (2009) sekä Narikka ja Nur-
mi: Uudet yliopistot ja uudistuvat ammattikorkeakoulut (2013) ja 
Kosonen, Miettinen, Sutela & Turtiainen: Ammattikorkeakoululaki 
(2015). 

Laajemmin koulutuksen ja sivistyksen alueelta on mainittava koti-
maisen lainsäädännön kannalta teokset Arajärvi: Oikeus sivistykseen 
(1994), Arajärvi: Sivistykselliset oikeudet ja velvollisuudet (2006), 
Tuori: Sivistykselliset oikeudet (PL 16 §) ja Ojanen & Scheinin: 
Oikeus omaan kieleen ja kulttuuriin (PL 17 §) teoksessa Hallberg, 
Karapuu, Ojanen, Scheinin, Tuori ja Viljanen (toim.): Perusoikeu-
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det (2011) sekä Mäkelä: Yhdenvertainen oikeus sivistykseen (2013). 
Nimenomaisesti koulutuksellisiin ihmisoikeuksiin keskittyviä artik-
keleita ovat esimerkiksi Arajärvi: Article 26 teoksessa Alfredsson, 
Eide, Melander, Rehof and Rosas (eds.): The Universal Declaration 
of Human Rights (1999) ja Nowak: The Right to Education teok-
sessa Eide, Krause and Rosas: Economic, Social and Cultural Rights 
(2001). Tieteen ja taiteen vapauden perusteoksia ovat Miettinen: Tie-
teen vapaus (2001) ja Rautiainen: Kuvataiteilijan oikeudellinen asema 
(2012). Myös yksittäisiä oikeuksia koskevia teoksia ja artikkeleita on 
julkaistu.

Aivan tyhjiössä ei siis olla.
Olen tässä teoksessa koettanut määrittää koulutusoikeuden ja sen 

yleiset opit tarkemmin oikeusjärjestykseen kuin aiemmissa teoksissa-
ni. Samoin on tavoitteena asettaa koulutusoikeus oikeusjärjestelmän 
kokonaisuuteen. Suomen perusoikeusjärjestelmällä sekä ihmisoikeus-
sopimuksilla, joihin Suomi on sitoutunut, on perustavanlaatuinen 
merkitys koulutukselle. Ne korostuvat varsinkin arvopohjan luomi-
sessa ja myös oikeus opetukseen ja koulutukseen -nimisessä oikeudes-
sa ja vastaavan nimisessä vapaudessa. Koulutuksen säätelylle on myös 
tyypillistä, että se käyttää muiden oikeudenalojen, ennen kaikkea laa-
jasti ymmärretyn hallinto-oikeuden menettelyjä koulutusta toimeen-
pantaessa. Liittymäkohtia on runsaasti muihinkin oikeudenaloihin.

Näkökulma on ensisijaisesti oppilaan, opiskelijan ja tavallisen käyt-
täjän tiedon tarpeen tyydyttäminen. Teoksen alkupuolen oikeudelli-
nen tarkastelu on kuitenkin pohja koulutuksen oikeussystemaattiselle 
tarkastelulle. Se sitoo koulutuksen toisaalta perus- ja ihmisoikeuksiin 
ja toisaalta oikeusjärjestelmän kokonaisuuteen. Myös koulutuksen 
oikeusperiaatteet määritellään. Teoksen tällä osalla on merkitystä 
koulutusoikeuden tutkimukselle. Koulutuksen keskeistehtäviä on 
hyvinvoinnin ja hyvinvointivaltion edellytysten ylläpitäminen ja edis-
täminen, jota ulottuvuutta olen samoin koettanut pitää esillä. Teos 
soveltuu oppikirjaksi ja toimii myös koulutusoikeuden yleisesityk-
senä. 

Koulutusoikeudelle on tyypillistä myös se, että itse koulutuksen 
ydintä, opetuksen ja koulutuksen sisältöä sekä opetusta ja osaamisen 
kartuttamista, säännellään laintasoisesti varsin niukasti. Koulutuksen 
sisällön sääntely koskee oikeastaan vain yksilön kasvun tavoitteita ja 
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yhteiskunnan jäsenyyden tavoittelua. Ylemmillä koulutusasteilla tämä 
vielä rajoittuu pelkkiin yhteiskunnallisesti merkittäviin näkökohtiin. 
Opetuksen sääntely keskittyy yhteiskunnallisesti herkkiin aiheisiin, 
kuten äidinkielen sekä uskonnon ja elämänkatsomuksen opettamisen 
ehtoihin. Alemmilla koulutusasteilla määritellään oppiaineet tai oppi-
aineryhmät. Muuten lakitasoisen sääntelyn ydin muodostuu koulu-
tuksen antamisen edellytysten luomisesta, oppilaan ja opiskelijan 
asemasta, koulutuksen sisällöllisen aineksen määrittelyn menettelyistä 
sekä koulutuksen rakenteesta ja rahoituksesta säätämisestä. Opetus 
on tosiasiallista hallintoa. Kun lisäksi koulutusoikeuden kannalta sitä 
tukevien oikeudenalojen käyttäminen on laajaa, jää ”puhdas” koulu-
tusoikeudellinen aines suhteellisen pieneksi. Suomessa ei (onneksi) 
pidetä sopivana eikä koeta tarpeelliseksi säätää esimerkiksi historian 
”oikeasta” sisällöstä, toisin kuin joissakin muissa maissa.

Sen sijaan lakia alemman tason sääntely on runsasta. Valtioneuvos-
ton ja opetus- ja kulttuuriministeriön asetuksia on paljon, pelkästään 
ministeriön nettisivuilta laskettuna viitisenkymmentä, ja Opetushalli-
tuksen oikeussäännöt ovat runsaat. Opetushallituksen virallislähteistä 
keskeisimmät ja tärkeimmät – yhteiskunnallisesti perustavanlaatui-
set – koskevat opetuksen sisältöä opetussuunnitelmien perusteina ja 
muina koulutuksen perusteina. Niillä luodaan pohja oppilaitoksia ja 
yleensäkin koulutuksen tuottajia sitoville opetussuunnitelmille ja vas-
taaville asiakirjoille sekä käytännön opetustyölle.

Teos ei pyri olemaan täysin lainsäädännön kattava. Tarkastelun 
kohteena on ensisijaisesti laintasoinen sääntely. Edellä kuvatun kou-
lutuksen sääntelyn rakenteen johdosta koulutukseen liittyy runsaasti 
asetuksentasoisia säännöksiä ja hallinnon virallislähteitä, joiden yksi-
tyiskohtainen tarkastelu paisuttaisi teoksen kohtuuttoman laajaksi 
mutta ei yleisluonteisesti käsiteltynä sanottavasti tarkentaisi kokonai-
suutta. Tapauskohtaisesti ja asian selkeyden vaatiessa olen kuitenkin 
ottanut mukaan myös lakia alemmanasteista normistoa. 

Toiseksi vain viitteenomaisesti olen käsitellyt sellaisia seikkoja, jois-
sa koulutuksen lainsäädäntö käyttää hallinnon, hallintolainkäytön tai 
ylipäänsä muiden oikeudenalojen lainsäädäntöä. Koulutuksen näissä 
suhteissa poikkeukselliset järjestelyt olen teoksessa kuitenkin avannut. 

Kolmanneksi olen jättänyt tarkastelun ulkopuolelle koulutuksen 
henkilökunnan palvelussuhteen ja muun aseman. Niiden sääntely on 
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pääpiirteissään samanlaista kuin yleinen työ- tai virkasuhdetta koske-
va sääntely, ja se perustuu lisäksi osin työ- ja virkaehtosopimuksiin. 
Olen jättänyt pois myös laajan ja pikkutarkan opetustoimen henki-
löstön kelpoisuusvaatimuksista annetun asetuksen (986/1998) sekä 
erikseen säädetyt koulutusalakohtaiset kelpoisuusvaatimukset.

Viranomaisten muita kuin oppilaisiin ja opiskelijoihin kohdistu-
via velvollisuuksia ja tehtäviä olen ottanut pääpiirteissään mukaan 
koulutuksen kokonaiskuvan luomiseksi. Viranomaisten keskinäistä 
päätöksentekoa tai muuta toimintaa olen kuvannut ainoastaan, jos 
kuvaus on selkeyden vuoksi välttämätöntä tai antaa lisätietoa koulu-
tuksen ja sen lainsäädännön merkityksestä. Esimerkiksi koulutuksen 
rahoituksesta on kuvattu vain pääpiirteet, koska kyse on viranomais-
ten välisestä toiminnasta. 

Oppilaan ja opiskelijan asemaa, koulutusta ja oppilaitoksia olen 
käsitellyt kattavasti varhaiskasvatuksesta yliopistoon mukaan lukien 
taiteen perusopetuksen ja vapaan sivistystyön. Pois olen kuitenkin 
jättänyt sellaisia oppilaitoksia ja koulutuksen muotoja, jotka ovat 
tiettyyn julkiseen tehtävään valmistavia tai joista on erillistä lainsää-
däntöä. Tällaisia oppilaitoksia ja koulutuksen muotoja ovat Maan-
puolustuskorkeakoulu (1121/2008), Poliisiammattikorkeakoulu 
(1164/2013), Pelastusopisto (607/2006), Rikosseuraamusalan koulu-
tuskeskus (1316/2006) ja Rajavartiolaitos (577/2005). Lisäksi valtio 
ylläpitää Saamelaisalueen koulutuskeskusta (252/2010), joka antaa 
ammatillista koulutusta sekä saamen kielen ja kulttuurin opetusta. 
Valtio ylläpitää myös Helsingin eurooppalaista koulua (1463/2007) 
lähinnä Euroopan unionin palveluksessa olevien lapsia varten. Ylei-
sesti ottaen kaikkien näiden koulutuksen muotojen perusta noudattaa 
yleistä koulutuksen lainsäädäntöä kunkin alan erityiset piirteet huo-
mioon ottaen.

Teos perustuu varsinkin perus- ja ihmisoikeuksien osalta merkittä-
vältä osalta kirjaani Sivistykselliset oikeudet ja velvollisuudet (2006). 
Siihen ei tässä ole viitattu erikseen, ja osittain sen tekstiä on käytetty 
sellaisenaan, lainsäädännön muutokset toki huomioon ottaen. Käsillä 
oleva teos on koulutuksen osalta mainitun teoksen uudistettu pai-
nos, mihin viittaa alaotsikkokin: Koulutukselliset oikeudet ja velvolli-
suudet.
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Säännösten käsittely perustuu teoksessa siihen ajatukseen, että vuo-
den 2021 oppivelvollisuusuudistus on kokonaisuudessaan voimassa. 
Pääosa säännöksistä tuli voimaan 1.8.2021 eli syyslukukauden alkaes-
sa vuonna 2021. Osa muutoksista tulee voimaan vasta 1.8.2022, siis 
vuotta myöhemmin. Näistä poikkeuksista tärkein on tutkintokoulu-
tukseen valmentavan koulutuksen säännösten soveltamisen alkami-
nen vasta jälkimmäisenä ajankohtana, joten lukuvuonna 2021–22 
voimassa ovat perusopetuksen lisäopetusta, lukiokoulutukseen val-
mistavaa koulutusta ja ammatilliseen koulutukseen valmentavaa 
koulutusta koskevat säännökset. Tutkintokoulutukseen valmentava 
koulutus korvaa kyseiset koulutuksen muodot. Teokseen on otet-
tu mukaan lyhyet maininnat tai kuvaukset niistä asiaan liittyvistä 
muutoksista, joista ei vielä ole lainsäädäntöä mutta joista on annettu 
hallituksen esitys. Nämä hallituksen esitykset eivät ole teoksen kirjoit-
tamisen ajankohtana vielä läpäisseet eduskuntakäsittelyä. Teos pyrkii 
ottamaan huomioon vuoden 2021 loppuun mennessä annetun lain-
säädännön edellä mainituin varauksin.

Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestelmän uudistaminen siirtää 
eräitä koulutukseen liittyviä opintososiaalisia etuuksia kuntien sosiaa-
li- ja terveydenhuollolta hyvinvointialueiden tehtäväksi. Nämä uudis-
tukset tulevat pääosin voimaan 1.1.2023. Myös tiedossa olevat siihen 
liittyvät muutokset olen ottanut huomioon uudistetun lainsäädännön 
mukaisina.

Kirjoittamisen aikana saamistani arvokkaista kommenteista kiitän 
professori Tarmo Miettistä, apulaisprofessori Pauli Rautiaista sekä 
johtaja Matti Lahtista. Kustannustoimittaja Taija Haapaniemi on 
antanut arvokkaan panoksen teoksen toimitustyössä, mistä runsaat 
kiitokset. Hänen kanssaan on ollut myös virkistävää pohtia suomen 
kielen merkityksiä ja oikkuja, kuten termiä ”luokaton lukio”. Teoksen 
yksityiskohdista olen myös keskustellut lukuisien henkilöiden kanssa; 
erikseen luettelematta heille kaikille kiitos.

Vaimoani Tarjaa kiitän tuesta ja pitkämielisyydestä.
Kun vuonna 1985 julkaisin ensimmäisen, silloista koululainsää-

däntöä käsittelevän kommenttiteokseni, omistin sen koulua käyville 
lapsilleni. Nyt, lähes neljäkymmentä vuotta myöhemmin, voin omis-
taa tämän teoksen lapsenlapsilleni. Heistä vanhin opiskelee fuksina ja 
seuraava on abitura. Kaksi seuraavaa on perusopetuksessa, vanhempi 
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yläluokilla ja nuorempi alaluokilla. Nuorin lapsenlapseni olisi Suomen 
mallissa vastikään lopettanut esiopetuksessa, mutta uuden kotimaansa 
järjestelmässä hän on ollut jo pari vuotta perusopetuksessa. Laajasti on 
koulutusjärjestelmä antamassa heille opetusta sekä elämään kuuluvia 
tietoja, taitoja ja muita ajattelun ja osaamisen välineitä.

Helsingissä yhtenä marraskuun harmaista päivistä oppivelvollisuuden 
satavuotisvuonna 

Pentti Arajärvi
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